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 PROFESORADO USAL CURSO 2015 – 2016 

Código       Denominación de la asignatura, profesorado y área de conocimiento 

A1 

303620 

 

Justificación y Contexto en demencias de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL:   

Luis Félix Valero Juan –Relator- (Medicina Preventiva y Salud Pública)  <luva@usal.es> 

Ramona Mateos Campos (Medicina Preventiva y Salud Pública) <rmateos@usal.es> 

Montserrat Alonso Sardón (Medicina Preventiva y Salud Pública) sardonm@usal.es  

 

A2 

303621  

 

Bases morfo-funcionales de las demencias y especialmente de la Enfermedad de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL:  

Juan Luis Sánchez Rodríguez –Relator--  (Psicobiología)  < jlsanch@usal.es> 

José Carretero González (Anatomía y Embriología Humana)  <jcar@usal.es> 

Gloria Bueno Carrera (Psiquiatría) <gloriabueno@usal.es> 

María del Carmen Arizmendi López (Bioquímica y Biología Molecular) <cariz@usal.es> 

Pedro Mateos García (Psicología Básica) <pmateos@usal.es> 

Alberto Valentín Centeno (Psicología Básica) <avc@usal.es> 

Ana Isabel Morales Martín (Toxicología) <amorales@usal.es> 

                      

A3 

303622  

 

Fundamentos  bio-psicosociales de las demencias de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL:   

Francisco Ramos Campos –Relator--  (Personalidad, Evaluación y Tratamiento 

Psicológicos) <frc@usal.es> 

Ginés Llorca Ramón (Psiquiatría) <gllorca@usal.es> 

Israel Contador Castillo (Psicobiología)    <icontador@usal.es> 

 

A4 

303624  

 

Aspectos éticos,  jurídicos y legales en demencias de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

María Teresa López de la Vieja de la Torre –Relatora--  (Filosofía Moral) <tlv@usal.es> 

Jose Antonio Martín Pérez (Derecho Civil) <jamp@usal.es> 

Mª Esther Torrelles Torrea (Derecho Civil) <etorrelles@usal.es> 

Felisa María Corvo López (Derecho Civil) <marcorvo@usal.es> 

Estrella Toral Lara (Derecho Civil) <etoral@usal.es> 

 

A5 

303625  

 

Medición, diseño y análisis en demencias de Alzheimer. Evaluación de programas 

 

Profesorado de la USAL: 

Mª Begoña Orgaz Baz  --Relatora-- (Metodología de las Ciencias del Comportamiento) 

<borgaz@usal.es> 

Juan Delgado Sánchez Mateos  (Metodología de las Ciencias del Comportamiento) 

<jdelgado@usal.es> 

Ana Cuevas Badallo (Lógica y Filosofía de la Ciencia) <acuevas@usal.es> 

Esperanza Herrera García (Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación) 

<espe@usal.es> 

Mª José Rodriguez Conde (Métodos de Investigación y Diagnóstico en Educación) 

<mjrconde@usal.es> 

 

B1 

303626  

 

Evaluación en demencias primarias: neurológica y psíquica 
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Profesorado de la USAL: 

Julio Fermoso García –Relator--  (Medicina) <jfermoso@usal.es> 

María Victoria Redondo Vega (Psiquiatría) victoriavega@usal.es 

José Andrés Framiñán de Miguel (Radiología y Medicina Física) <frami@usal.es> 

Juan Carlos Paniagua Escudero (Radiología y Medicina Física) <paniagua@usal.es> 

Pilar Tamayo Alonso (Radiología y Medicina Física) <ptamayo@usal.es> 

Paloma García-Talavera San Miguel (Radiología y Medicina Física)  

Jose Ignacio Calvo Arenillas (Fisioterapia)  <calvoreh@usal.es> 

Carmen Sánchez Sánchez (Fisioterapia) <csanchez@usal.es> 

 

B2 

303627  

 

Evaluación en demencias primarias: cognitivo-conductual y funcional 

 

Profesorado de la USAL: 

Israel Contador Castillo –Relator--  (Psicobiología) <icontador@usal.es> 

María Victoria Redondo Vega (Psiquiatría) victoriavega@usal.es  

Nuria del Álamo Gómez  (Trabajo Social y Servicios Sociales) < delalamo@usal.es> 

Jesús Rivera Navarro (Sociología) <jrivera@usal.es> 

 

B3 

303628  

 

Intervención en personas con Enfermedad de Alzheimer: tratamiento farmacológico y funcional 

 

Profesorado de la USAL: 

Ángela Sánchez de San Lorenzo --Relatora--  (Enfermería) <amapola@usal.es> 

Julio Fermoso García (Medicina) <jfermoso@usal.es> 

Ángel Luis Montejo González  (Enfermería) <amontejo@usal.es> 

Mónica García Domingo (Farmacología) <mgarciad@usal.es> 

 

B4 

303629  

 

Intervención en personas con demencia de Alzheimer: intervención psicosocial y funcional 

 

Profesorado de la USAL: 

Eva Mª Arroyo Anlló  –Relatora--    (Psicobiología) <anlloa@usal.es> 

Pedro Mateos García (Psicología Básica) <pmateos@usal.es> 

Alberto Valentín Centeno (Psicología Básica) <avc@usal.es> 

Manuel A. Franco Martín (Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos)  

<mfranco@usal.es> 

José Ignacio Calvo  Arenillas (Fisioterapia) <calvoreh@usal.es> 

Ana Belén Calvo Vera (Fisioterapia) <abcvera@usal.es> 

 

B5 

303630  

 

Intervención dirigida al cuidador y el entorno de personas con demencia de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

Isabel Serrano Pintado – Relatora-- (Personalidad, Evaluación y Tratamiento 

Psicológicos)  <serrano@usal.es> 

Mª Encarnación Pérez Álvarez  (Trabajo Social y Servicios Sociales) <encar@usal.es> 

Josefa Matías Polo (Psiquiatría) <matiaspolo@usal.es>  

Nieves Porras Santos (Enfermería) <nporras06@usal.es> 

 

B6 

303631  

 

Aspectos éticos y calidad de vida en la atención a personas con demencia de Alzheimer y su 

entorno 

 

Profesorado de la USAL: 

Carmen Velayos Castelo –Relatora--  (Filosofía Jurídica, Moral y Política) 

<cvelayos@usal.es> 

Secundino Vicente González (Medicina Legal) <svg@usal.es> 

Juan Salvat Puig (Medicina Legal) <jsalvat@usal.es> 
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Julián Noriega de Castro (Medicina Legal) <jndc@usal.es> 

Carmen García Pérez (Personalidad, Evaluación y Tratamientos Psicológicos)  

<carmelos@usal.es> 

 

B7 

303632  

 

Las TICs en la evaluación-intervención de personas con demencia de Alzheimer y su entorno 

 

Profesorado de la USAL: 

Juan Manuel Corchado Rodriguez  --Relator-- (Ciencias de la Computación e Inteligencia 

Artificial) <corchado@usal.es> 

Sara Rodriguez González  (Ciencias de la Computación e Inteligencia Artificial)  

<srg@usal.es> 

 

C1 

 

 

Modelos de atención en demencias de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

María Encarnación Pérez Álvarez  --Relatora--  (Trabajo Social y Servicios Sociales) 

<encar@usal.es> 

 

C2 

303633 

 

Diseño para todos: diseño ambiental y espacios terapéuticos en atención en demencias de 

Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

Juan Delgado Sánchez-Mateos – Relator-- (Metodología de las Ciencias del 

Comportamiento) <jdelgado@usal.es> 

 

C3 

303634  

 

Gestión económica y administrativa de centros de atención a personas con demencia de 

Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

Dolores Calvo Sánchez  --Relatora--  (Derecho Administrativo) <mdcalvo@usal.es> 

Ricardo Rivero Ortega (Derecho Administrativo) <ricriv@usal.es> 

 

C4 

303635  

 

Gestión de programas de investigación y relaciones institucionales relacionados con demencias 

de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

María Encarnación Pérez Álvarez --Relatora--  (Trabajo Social y Servicios Sociales) 

<encar@usal.es> 

Juan Manuel Bautista Jimenez (Derecho Internacional Público y RRII) jmb@usal.es  

 

C5 

303636  

 

Gestión de la calidad y evaluación en demencias de Alzheimer 

 

Profesorado de la USAL: 

Pilar Jimenez Tello  --Relatora--  (Derecho Administrativo) <pjtello@usal.es> 

Ricardo Rivero Ortega (Derecho Administrativo) <ricriv@usal.es> 

  

PE 

303637 

 

Prácticas Externas 

 

Profesorado de la USAL: 

Serán coordinadores de la asignatura los miembros docentes de la Comisión Académica,  

Los tutores serán los profesionales que prestan servicio en el CRE de Alzheimer de 

Salamanca (Imserso) 
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